SHENIMET SHPJEGUESE

1. Te dhena te pergjithshme mbi Shogerine

Shogeria “T2 Company”shpk ka filluar aktivitetin e vet nga viti 2018 e ne vazhdim.

Ohjekt te veprimiarise :Aktivitet ne fushen e ndertimit , zbatim te punimave shumekateshe civile industriale etj etj
Kapitali i shogerise eshte 100,000 leke i ndare ne 100 pjese me viere nominale 1.000.00 leke secila. Kapitali i
nenshiruar nuk ka pesuar ndryshime.Shogera eshie regjistruar prane organeve ahimare te rrethit Viere me
NUTS/NIPT L864 13202V Ortaku I shogerise eshte z Elton Xhelili me 100 9% te kustave té kapitalit te shogerise
Administratori | shoqerise eshte nje nga ortaket ¢ saj z Elton Xhelili

a. Menyra e Pregatitjes se Pasqyrave Financiare

F F te shogerise jane pregatitur ne te gjitha aspekiet & tyre materiale, ne perputhje me SKK, te cilat perfshijne
regullat e percakmara ne ligjin Nr. 9228 date 29.04 2004 “Per Kontabilitetin dhe Fasgyrat Financiare” | ndryshuar
me ligjin 9477 date (9.02.2006 dhe ne “Standartet Kombetare te Kontabilitetit'" (SKK) te permiresuara

Pasgyrat Financiare jane pergatitur duke ndjekur e zbatuar Politikat Kryesore Kontabel 5i ; politika per njchjen e
aktiveve.e detyrimeve , e te drejtave e te ardhurave & shpenzimeve si dhe vieresimin & tyre

Gjithashtu gjate pergatitjes se Pasqyrave Financiare jane pasur parasysh Parimet & meposhteme |

Farimi i te drejtave dhe detyrimeve te konstatnara,

Parimi | Njesise Ekonomike Raporteese,

Parimi | vijimesize se veprimtarise ekonomoke

si dhe Parimi | Kompesimit,

Karakteristikat cilesore te pergatitjes se Pasqyrave Financiare jane ato qe e bejne Informacionin e dobishem per
perdomesin, Karakteristikat kryesore qe jane mbajtur parasysh gjate hartimit te Pasqyrave Financiare jane :
Kuptueshmeria, Rendesia , Materialiteti, Besueshmeria dhe Krahasueshmeria

b. Rregullat per vleresimin Mjeteve Monetare
Mietet monetare perfagesojne  Likujditetet e njesise ekonomike ne -arke dhe ne barke ne llogari mjedhese |
investime ne tregun e parase dhe tregje te Hera shume likuide duke ndjekur politiken kontabel t2 Vleres se drejte

ne zhatim te SKE 3

(L8 Rregullat per vleresimin e Aktiveve (e tjera financiare afatshkurtera

Aktiveve te ticra financiare afatshkuriera kerkesa te arketueshme afatshkurtera letm me vlere dhe investime te tiera
financiare jane te pasqyruara mbi bazen e vieres se faturave origjinale te leshuara klienteve apo te dokumentave te
tiere kontabel Politikca kontabel e ndjekur per aktivet financiare afatshkurtera eshie sipas Kostos se amortizuar

qe eshte e barabarte me vleren nomonale te kerkeses per arketim minus zhvlerasimin n.q.s, ka) sipas SKE 3,

d. Rregullat per vieresimin e Gjendjeve te Inventarit.

Giendjet ¢ inventarit klasifikohen ne Lende te para Prodhim ne proces Produkte te gatshme, Mallra per rishitje,
Parapagesa per rishitje. Politika e ndjekur eshie ajo ¢ Vieresimit me vleren me te ulet mes kostos dhe vieres neto te
realizueshme Kosto eshee llogaritur per cdo ze duke perdorur metoden & mesatares se ponderuar SKK 4),

Menyra e Vleresimit te Inventareve permbledh shpenzimet e blerjes se lendeve te para mallrave e materialeve |
shpenzimet e transportit,dhe shpenzimet e Gera derl né magazinimin e tyre,

e Rregullat per vieresimin ¢ Parapagimet dhe shpenzimet ¢ shtyra

Parapegimet dhe shpenzimet ¢ shtyra perfagesoine shpenzimet ¢ bera gjate vitit financiar por ge u perkasin
perindhave te ardhshme te njesise ckonomike.Per to eshte ndjekur politika kontabel kosto minus zhvleresimin ngs ka
te lille . pasqyruar sipas percaktimit & ne zbatim te SKK [,

f. Rregullat per vleresimin e Aktiveve afatgjata materiale
Aktiver afatgjata materiale te te ndara ne zerat si tokandertesa,makineri e paisje paisje zyre e informatike te
klasifikuara sipas SKK 3 jane perfshire ne pasqyrat financiare duke ndjekur politiken kontabel Kosto e blegjes ose
prodhimit ose shuma e rivleresuar minus amortizimin ¢ akumuluar dhe zhvleresimin ngs ka.
Metoda e llogaritjes se Amortizimeve behet ne zbatim te ligjit nr 8438 date 28 12.1998 per normat & amortizimit,
Baza e llogaritjes mbi vleren neto kontabel,
Llogaritja ¢ amortizimit per AAM te hyra gjate vitit eshie bere duke filluar nga data | & muajit pasardhes,

- Per ndertesat me 5 9 te viefies se mbetur

- Kompjutera ¢ sisteme informacioni me 25 % te vieftes se mbetir

- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vieftes se mbetur

Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5) njesia ekonomike raponuese ka




percakiuar si metode te amortizimit metoden lineare me normen e amortizimit me 15 % ne vit,

g Rregullat per vieresimin ¢ Huave ¢ Parapagimeve
Huate dhe parapagimet te klasifikuatra sipas zerave te pagueshme ndaj furnitoreve,ndaj punanjesve,detyrime ratimore,
hua fe tjera jane vieresuar sipas faturave te blerjes & dokumentave te tjere origjinale kontabel, sipsa SKK 3.

h. Rregullat per vleresimin e Kapitalit

Kapitali | njesise ekonomike vleresohet sipas vieres kontabe! te kapitalit aksionar te emetuar ne krijim te njesise
ekonomike rezervave te krijuara ne perputhje me statutin e njesise ekonomike,ne perputhje me kerkesat e ligjit

“Per shogerite Tregtare” ose ndonje ligj tjeter te aplikueshem,Fitimet e pashperndara qe perbehet nga fitimet

e akumuluara minus pagesat e bera ose te perdorura. Fitimet e pashpemdarate ndikuatra nga ndikimet ne politikat
kontabel {skk 1)korigjimi i gabimeve si dhe rivieresimi i aktiveve afatgjata materizle(SKK 5).Fitimi ose humbja e vitit
financiar e barabarte me fitimin ose humbjen e raportuar ne pasqyren e te ardhurave e shpenzimeve.

i Rregullat e vleresimit te te Ardhurave

Te ardhurat perfagesojne shitjet neto e rrjedhimisht te ardhurat ¢ perfiuara nga kryerja e punimeve ne ndertim gjate
periudhes kontabel te vieresuara sipas SKK 8 dhe te produktit ne proces ndertimi te vlersuar sipas SKK 4.
Fregjistrimi sipas mases se realizimit te tyre dhe te lidhjes qe kane me ushtrimin e mbyllur kontabel, pamvaresisht
nese arketimi i tyre apo i nje pjese prej tyre do te ndodhe ne nje ushtrim pasardhes.

i Rregullat e vleresimit te Shpenzimeve direkte

Shpenzimet e njesise ekonomike te vitit financiar perfagesojne shpenzimet ¢ blerjes te mallrave, lendeve te para dhe
sherbimeve te konsumuara per veprimtarine paresore koston e sherbimeve kryesore te viersuara me cmimet e blerjés
e te vertetuara me fatura origjinale e dokumenta te tjera kontabel shpenzime ge lidhen ne menyre direkte me mallrat
ose produktet e destinuara per shitje.Pagat shperblimet dhe kompesimet monetars sigurimet shogerore te paguara
nga njesia ekonomike te llogaritura mbi pagat qe i perkasin periudhes kontabel pamvaresisht nga fakti nese ato jane
paguar ose jo.Shpenzimet per amortizimin qe vijne nga renia ne vere e aktiveve afatgjata Shpenzimet & tiera ge jane
shpenzimet e tjera te pa perfshira ne zerat e mesiperm por qe lidhen me veprimtarine kryesore te njesise ekonomike.

Blerjet per vitin ushtrimor pasyrohen ne tabelen & meposhtme:

Emertimi Viefta
AAM ndertesa 0
Mallra dhe materiale 15,446,025
Punime nga nenkontraktoret 3,271,195
Sherbime konsulence 0
Sherbimi kontabel 16,665
Totall 18,733,885
Deklaruar ne FDP 18,732,885
Diferenca & deklarimit 0

Te ardhurat ushtrimore per vitin paragiten si meposhle

Emertimi Viefta
Te ardhura nga kontraktoret ne ndertime vetjake 23,605,185
Te ardhura te tjera ]
Totali 23,605,185




Shpenzimet ushtrimore te shogerise per vitin jane si meposhte

Emertimi Viefta

Mallra dhe materiale 15,446,025
Gjendja mallca ne fillim te vitit 729,995
Giendja mallra ne fund te vitit -103,661
Energji dhe uje 0
Punime nga nenkontraktoret 3,271,195
Sherbimi kontabel 16,665
Pagat 1,670,896
Sigurimet shogerore 279,040
Amortizimi inventarit ekonomik
Sherbim bankar 14,241
Taksa Lokale 82,688

Totali 21,407,084
shpenzime te panjohura 0

Totali 21,407,084

k. Rregullat e vleresimit te Shpenzimeve (Te Ardhurave) Financiare

Te ardhurat ose shpenzimet financiare jane klasifikuar ne te ardhura ose shpenzime nga interesat bankare, te ardhura
((shpenzime) te interesi mbi hua, bono, marreveshje te qerase financiare etj. Te ardhura (shpenzime) nga ndryshimi i
kutsit te kembimit, te kerkesave per tu arketuar dhe detyrimeve per  paguar si dhe gjendjet e likujditeteve ne
monedhe te huaj qe lidhen me veprimtarine financiare ¢ investuese ne fund te periudhes financiare, Te ardhura te tjera
(shpenzime) financiaresi rezuliati nga financimet financiare afatshkurtera rezultat nga interesi dhe dividentet rezultati
nga rivlesesimi i vleres se drejte e

.  Rregullat e vleresimit te Tatimi mbi Fitimin

Shpenzimel e tatimit mbi fitimin vieresohen ne baze t& rezultatit te periudhes financiare i llogaritur ne perputhje me
dispozitat per tatimin mbi te ardhrat ne Republiken e Shqiperise. Shpenzimet per tatimin mbi fitimin perfshije gjithe
detyrimet per tatimin mbi fitimin e periudhes financiare. Shkalla tatimore ne fugi per tatimin mbi fitimin eshte 15%,

Pasqyra e pagese te tatim fitimit

Emertimi Viefta

Ardhurat gjithesejte 23,605,185
Shpenzimet ushtrimore fiskale 21,407,084

Fitimi ushtrimor 2,198,101

Norma e tatim fitimit 15%

Tatim fitimi ushtrimor 329715

Tatimi i shtyre 0

Pagesa paardhenie 264,790

tatim fitimi per t¢ paguar 64,925 8.3%

2. ORGANIZIMI I KONTABILITETIT

Kontabiliteti eshte i organizuar ne perputhje me ligjin nr 9228 date 29 04 2004 “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare” i ndryshuar me ligjin nr 9477 date 09.02.2006. dhe me SKK 2 Shogeria ka ndertuar nje plan te llogarive
veljike ne perputhje e ne zbatim e SKKe permiresuara,

Administratori | Shogecise




